Contábeis, bem como as demais peças demonstrativas da Prestação de Contas do exercício de 

2022 foram realizados através de sistema computadorizado, processando-se com regularidade e 

atualização.  

2. EXECUÇÃO RECEITA E DESPESA 
2.1 – DA RECEITA 

O Sindicado arrecadou no exercício de 2022 o valor de RS 504.977,44 (Quinhentos 

e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos), em comparação com o 

exercício anterior (2021), houve acréscimo na arrecadação de 9,59%, segue abaixo os valores 

arrecadados por fonte de receita: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ % 
Mensalidade Sindical Consignada em Folha R$ 296.799,41 58,73%

[...]

Contribuição Sindical Anual CLT R$ 147.040,11 29,09% 
Receita s/ Aplicação Financeira R$ 59.568,58 11,87% 
Outras Receitas Diversas R$ 1.569,34 0,31% 

TOTAL R$ 504.977,44 100,00% 

2.2 – DA DESPESA 

As despesas realizadas do Sindicato no exercício de 2022 atingiram o valor de R$  

474.770,06 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta reais e seis centavos), 

comparação com o exercício anterior (2021), houve aumento nas despesas de 21,99%, segue 

abaixo os valores das despesas por rubrica:  

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ % 
Desp. Sociais e Trabalhistas R$ 83.708,48 17,63% 
Despesas Administrativas R$ 357.594,49 75,32%

[...]

www.amcontabil.cnt.br 

2 2 

Na análise da Demonstração do Resultado do Exercício relativa ao exercício de 2022 

e no confronto entre as receitas arrecadadas e as despesas realizadas no período, verificou-se um 

Superávit em 2022 no valor de R$  30.207,38 (Trinta mil, duzentos e sete reais e trinta e oito 

centavos), evidenciando que o Sindicato gastou 94,01% do valor arrecadado. 

Resultados Patrimoniais nos últimos exercícios: 

ANO DÉFICIT/SUPERÁVIT VALOR R$ 

2020 Superávit R$ 124.205,43 

2021 Superávit R$ 71.612,02 

2022 Superávit R$ 30.207,38 

3. DISPONÍVEL 

A disponibilidade financeira do Sindicato até 31.12.2022 corresponde ao valor de R$ 

R$ 777.579,67 (Setecentos e setenta e sete mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e 

sete centavos), que está demonstrado nos saldos do razão e devidamente conciliado com os 

extratos bancários no mês de dezembro/2022. 

4. PASSIVO 

O Sindicato apresenta no Passivo Circulante em 31.12.2022 o valor de R$ 20.910,88 

(Vinte mil, novecentos e dez reais e oitenta e oito centavos) referente a obrigações de curto 

prazo referentes:  

DESCRIÇÃO VALOR R$ 
Obrigações com Empregados, Fiscais e Trabalhistas 
(INSS, FGTS, IRRF e Irrf/Cofins/Csll/Pis a Recolher) 

R$ 1.043,58 

Provisões 
(Férias, INSS s/ Férias, FGTS s/ férias e PIS s/ férias)